
 

 

 

 

海上风电场大兆瓦配套设备制造基地项目 

环境影响报告书 
 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏海力风电装备制造有限公司 

二〇二〇年八月 

 

 

 



海上风电场大兆瓦配套设备制造基地项目环境影响报告书 

I 
 

目  录 

1 概述 .............................................................................................................................. 1 

[...]

700 0.7 1.3637 0.05 0.3627 

800 0.69 1.3406 0.04 0.3566 

900 0.67 1.2942 0.04 0.3442 

1000 0.64 1.2367 0.04 0.3289 

表 6.1-10    喷漆废气有组织异味大气环境影响估算 

离源距离
(m) 

二甲苯 乙苯 

预测浓度（μg /m3） Pi（%） 预测浓度（μg /m3） Pi（%） 

10 0.0022 0 0.0006 0 

25 0.3993 0.21 0.1062 0.01 

50 1.4418 0.74 0.3835 0.05 

67 1.6584 0.85 0.4411 0.05 

75 1.6278 0.84 0.433 0.05 

100 1.3361 0.69 0.3554 0.04 

125 1.113 0.57 0.296 0.04 

150 1.1772 0.61 0.3131 0.04 

200 1.1871 0.61 0.3157 0.04 

250 1.0422 0.54 0.2772 0.03 

300 1.027 0.53 0.2732 0.03 

350 0.9587 0.49 0.255 0.03 

400 1.0282 0.53 0.2735 0.03 

500 1.2448 0.64 0.3311 0.04 

600 1.3419 0.69 0.3569 0.04 

700 1.3637 0.70 0.3627 0.05 

800 1.3406 0.69 0.3566 0.04 

900 1.2942 0.67 0.3442 0.04 

1000 1.2367 0.64 0.3289 0.04 



海上风电场大兆瓦配套设备制造基地项目环境影响报告书 

 118 

通过对喷漆车间的异味物质进行预测，结果表明各预测因子均未出现超出嗅

阈值范围的情况。恶臭强度等级法以六级强度等级法应用较为普遍，根据预测结

果，对照恶臭强度等级表（表 6.1-11），本项目喷漆车间恶臭等级为 0 级，对应

臭气浓度≤10。本项目恶臭排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要

求。 

表 6.1-11  恶臭强度等级表 

强度等级 强度 感官反应 对应的臭气浓度* 

0 无臭 无任何气味 ≤10 

1 检知 
刚能觉察到有臭味但不能分辨是什么气味 

（感觉阈值） 
10-34 

2 认知 刚能分辨出是什么气味（识别阈值） 34-78 

3 明显 易于觉察 78-176 

4 强臭 嗅后使人不快 176-600 

5 巨臭 臭味极强烈 ≥600 

*源自《恶臭污染评估技术及环境基准》（邹克华主编，2013，P237） 

（5）项目防护距离的确定 

①大气环境防护距离 

大气环境防护距离是指为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对

居住区的环境影响，在项目厂界以外设置的环境防护距离。计算的距离是以污染

源中心点为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定控制距离范围，超出

厂界以外的范围即为项目大气环境防护区域。 

当无组织源排放多种污染物时，应分别计算，并按计算结果的最大值确定大

气防护距离，对于属于同一生产单元（生产区、车间或工段）的无组织排放源，

应合并作为单一面源计算并确定其大气环境防护距离。大气防护距离一般不超过

2000 米，如超出 2000 米，建议消减源强后重新计算。 

大气环境防护距离计算模式采用环境保护部环境工程评估中心环境质量模

拟重点实验室软件，经计算，本项目无组织排放各废气计算结果均无超标点。本

项目不需设定大气环境防护距离。 

② 卫生防护距离 

无组织排放的有害气体进入呼吸带大气层时，其浓度如超过 TJ36-79 等标准

中规定的居住区大气中允许浓度限值，则无组织排放源所在的生产单元（生产区、

车间或工段）与居住区之间应设置卫生防护距离。项目无组织排放主要污染物是



海上风电场大兆瓦配套设备制造基地项目环境影响报告书 

 119 

挥发性有机物和颗粒物。 

卫生防护距离计算公式： 

 

式中： 

Cm——标准浓度限值，mg/m3； 

L——工业企业所需卫生防护距离，m； 

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径； 

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平； 

r= (S /π)0.5 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近五年平

均风速及工业企业大气污染源构成类别查表得。 

表 6.1-11  卫生防护距离计算参数及结果统计表 

类别 

喷漆车间（1#喷砂涂

装车间） 

喷漆车间（1#喷砂

涂装车间） 
制作车间 

部件

制作

车间 

辅件

成套

车间 

TVOC 
二甲

苯 
漆雾 TVOC 

二甲

苯 
漆雾 

切割

颗粒

物 

焊接 焊接 焊接 

参

数

选

取 

Cm

（mg/m3） 
2.0 0.2 0.9 2.0 0.2 0.9 1.0 1.0 1.0 1.0 

Qc

（kg/h） 
0.073 0.031 0.023 0.073 0.031 0.023 0.15 0.653 0.062 0.0467 

A 530 530 350 530 530 350 350 260 260 260 

B 0.021 0.021 0.021 0.021 0.021 0.021 0.021 0.021 0.021 0.021 

C 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85 

D 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84 

S（m2） 720 2400 34680 10800 11088 

计算结果（m） 3.051 16.461 1.219 1.492 8.320 0.596 0.701 4.041 0.491 0.345 

取值（m） 100 100 100 50 50 

 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GBT 3840-1991），无

组织排放多种有害企业的工业企业（生产单元），当按两种或者两种以上的有害

气体的 Qc/Cm 值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业（生产单元）

的卫生防护距离级别应该高一级。故本项目喷漆车间卫生防护距离为车间外

100m，制作车间卫生防护距离为车间外 100m，部件制作车间、辅件成套车间卫



海上风电场大兆瓦配套设备制造基地项目环境影响报告书 

 120 

生防护距离分别为车间外 50m。防护区域内不得有长期居住的人群。 

表 6.1-12   车间与厂界距离统计表 

序号 车间 
与南厂界距

离（m） 

与西厂界距

离（m） 

与东厂界距离

（m） 

与北厂界距

离（m） 

1 制作车间 140 32 134 34 

2 1#喷涂车间 13 57 200 450 

3 2#喷涂车间 196 170 65 243 

4 部件制作车间 310 167 63 35 

5 辅件成套车间 12 110 18 448 

 

根据现场调查，制作车间卫生防护距离大部分在厂界范围内，距离西厂界最

近约 32m；1#喷涂车间西侧为江苏海灵重工设备科技南通滨海园区有限公司，距

离南厂界最近约 13m，南侧为道达风电基地。2#喷涂车间距离东厂界最近距离约

65m；部件制作车间距离东厂界最近距离约 35m；辅件成套车间位于厂址东南角，

距离南厂界最近约 12m，距离东厂界最近约 18m。本项目位于工业集中区，厂界

四周均为规划企业，制作车间及喷涂车间卫生防护距离范围内无居民区。环评要

求建设单位应协同当地主管部门，在本项目卫生防护距离内不再迁入居民、医院、

学校等敏感建筑物。 

6.2 水环境影响预测与评价 

（1）本项目排水情况 

本项目初期雨水收集进沉淀池，检测合格后排放或用于厂区道路及场地浇洒

抑尘处理。生活污水经过化粪池预处理后，接管进南通市西部水务有限公司集中

处理，达标尾水排入团结河。企业投产后，若不能如期接管，生活污水经预处理

后由污水收集车运至污水处理厂。 

本项目建成后废水排放量较小，水质简单，各污染物均能达到南通市西部水

务有限公司接管标准。 

（2）地表水环境影响分析 

根据《通州湾示范区西部水务 15000m3/d 改扩建项目环境影响报告书》中对

地表水影响评价结论：在正常排放工况下，在排污口附近的靠岸区域内，团结河

中 COD、NH3-N 的浓度增值较小；叠加背景浓度值后，COD 均可满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，NH3-N 在混合区纵向距离小于 5m



海上风电场大兆瓦配套设备制造基地项目环境影响报告书 

 121 

的范围内有较小程度的超标。总体来看，本项目在正常排放工况下排放的尾水对

团结河水环境质量影响较小。 

本项目在污水处理厂处理能力范围内，不会降低纳污水体水环境功能。 

（3）污水处理纳污可行性分析 

南通市西部水务有限公司扩建后，设计污水处理量为 15000m3/d，现状污水

处理量约 10000m3/d，剩余 5000m3/d 处理能力。本项目产生污水 4320t/a，约 14.4t/d，

污水处理厂剩余污水处理水量可满足项目接管要求。 

“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+缺氧池+好氧池+MBR 膜池+臭氧催化氧化”

处理工艺，主要包括污水预处理系统、污水生化处理系统、污水深度处理系统及

污泥处理系统，该工艺技术先进、成熟，占地面积小，抗冲击负荷能力强，可保

证排水水质稳定达标。 

6.3 声环境影响预测与评价 

项目运行期噪声主要来源于生产设备运行时产生的噪声，主要噪声源包括切

割机、空压机、喷砂机、焊接机、风机及泵等，噪声级范围为 80~100dB（A），

各设备噪声源强见表 3.5-6。 

6.3.1 预测内容 

预测项目各噪声源在厂界和敏感点各监测点的昼夜噪声值（A 声功率级）。 

6.3.2 预测方法 

噪声预测采用 HJ2.4-2009 附录 A.1 工业噪声预测模式。 

（1）室外声源 

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A 声功率级或

某点的 A 声级时，可按下式作近似计算： 

( )A Aw cL r L D A= − −  

div atm gr bar miscA A A A A A= + + + +  

室外线源可分为若干线的分区，而每个线的分区可用处于中心位置的点声源

表示。 

（2）室内点声源 

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内靠近围

护结构处产生的倍频带声压级： 



海上风电场大兆瓦配套设备制造基地项目环境影响报告书 

 122 

1 2

4
10lg

4
P W

Q
L L

r R

 
= + + 

 
 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

( ) 10.1

1

1

10lg 10 P ij

N
L

P i

j

L T
=

 
=  

 
  

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

( ) ( ) ( )2 1 6P i P i iL T L T TL= − +  

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位

于透声面积处的等效声源的倍频带声功率级： 

( )2 10lgW PL L T s= +  

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。 

（3）噪声贡献值计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时

间为 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源

工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值为： 

0.10.1

1 1

1
10lg 10 10 AjAi

N M
LL

eqg i j

i j

L t t
T = =

  
= +  

   
   

（4）预测值计算 

预测点的预测等效声级为： 

( )0.1 0.1
10lg 10 10eqg eqbL L

eqL = +  

上式中各符号的意义和单位见 HJ2.4-2009。 

6.3.3 预测参数 

本项目噪声源主要分布在生产车间内，各车间声源及厂界的距离见表 6.3-1。 

 

 

 

 

 

 

 



海上风电场大兆瓦配套设备制造基地项目环境影响报告书 

 123 

表 6.3-1  噪声源与厂界情况统计一览表  

序号 车间 
与南厂界距

离（m） 

与西厂界距

离（m） 

与东厂界距离

（m） 

与北厂界距

离（m） 

1 制作车间 140 32 134 34 

2 1#喷砂涂装车间 15 58 200 445 

3 2#喷砂涂装车间 196 167 65 242 

4 空压站 200 10 250 300 

5 部件制作车间 310 167 63 35 

6 辅件成套车间 12 110 18 448 

6.3.4 预测结果及评价 

建设单位拟对各主要产噪声设备采用基础减振、墙体隔声等措施，噪声削减

量按 20dB（A）计算。根据 HJ2.4-2009“工业噪声预测模式”对本次噪声影响进行

预测，预测结果计算结果见表 6.3-2。 

表 6.3-2  噪声预测结果   单位：dB(A) 

预测点 预测贡献值 背景值 预测值 
标准 

达标情况 
昼 夜 

东厂界 40.47 46.45 47.43 65 55 达标 

南厂界 49.41 45.90 51.01 65 55 达标 

西厂界 48.40 46.85 50.70 65 55 达标 

北厂界 44.8 46.0 48.45 65 55 达标 

由表 6.3-2 可见，本项目设备在采取有效的减震降噪措施之后，各厂界昼、